
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 1 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 
Outros Atos Oficiais 3 .............................................................. 
Portarias 5 ............................................................................... 

Licitações e Contratos
Aviso de Licitação 9 ................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura de Anta Gorda
CNPJ: 87.261.509/0001-76
Telefone: (51) 3756-1149 /
Celular: (51) 9986-56292
E-mail: oficialdegabinete@antagorda.rs.gov.br
Rua Padre Hermínio Catelli, nº 659 - Centro - CEP:
95980-000
Anta Gorda - RS
Site: https://antagorda.rs.gov.br/

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Decreto nº 3.732/2025, de 15 de abril de 2025.

“Convoca a 1ª  Conferência Municipal  de Saúde do Trabalhador e da

Trabalhadora e dá outras providências.” 

Francisco David Frighetto, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art.  1° -  Fica  convocada  a  1ª  Conferência  Municipal  de  Saúde  do  Trabalhador  e  da

Trabalhadora, com o tema “Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano”, a realizar-se

no dia 25 de abril  de 2025, às 13h, no Centro de Referência em Assistência Social na cidade de Anta

Gorda/RS, sob coordenação da Secretaria Municipal de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 2º A Conferência será presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e, na

sua ausência ou impedimento eventual, pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3º A normatização necessária à realização da 1ª Conferência Municipal de Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora e a designação das comissões encarregadas de sua organização serão

consolidadas e oficializadas mediante portarias da Secretária Municipal de Saúde.

Art. 4º As despesas decorrentes da realização da Conferência correrão a conta de dotação

orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anta Gorda.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda RS, aos 15 de abril de 2025. 

Francisco David Frighetto

Prefeito Municipal
Registre-se e publiquse.

Laiane Moretto

Secretária Municipal de Administração 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 2 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Decretos

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE CONTRATAÇÕES – 17/04/2025

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  536/2025 
CONTRATADO: BARUNSELLO PNEUS LTDA 
OBJETO: MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR ENS FUND, IUU4199 E DO VIRTUS DA 
SEC EDUCAÇÃO, JAZ7C13 
VALOR: R$ 430,00

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  537/2025 
CONTRATADO: BARUNSELLO PNEUS LTDA 
OBJETO: MATERIAIS E MANUTENÇÃO DE VEICULOS DA FROTA DA SEC. DE OBRAS E 
VIAÇÃO. 
VALOR: R$ 2.724,00

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  538/2025 
CONTRATADO: RETROPARTES PE AS E SERVI OS LTDA 
OBJETO: MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE RETROESCAVADEIRA BL70 - RET7070. 
VALOR: R$ 238,90

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  539/2025 
CONTRATADO: CUPIMAC MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
OBJETO: MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO HIDRÁULICA MUNICIPAL 
VALOR: R$ 2.864,00

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  540/2025 
CONTRATADO: ROSALVO H OGLIARI CIA LTDA 
OBJETO: COMBUSTÍVEL PARA VEICULOS 
VALOR: R$ 700,00

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  541/2025 
CONTRATADO: ECO REGIONAL EMPR JORNALÍSTICOS LTDA 
OBJETO: DIVULGAÇÃO DA XXV VIA SACRA VIVA 
VALOR: R$ 2.950,00

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  542/2025 
CONTRATADO: A C MULLER COMERCIAL LTDA 
OBJETO: MATERIAL PARA ORGANIZAÇÃO E PREPARO DAS REFEIÇÕES OFERECIDAS 
PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 
VALOR: R$ 2.517,00

PROCESSO: PROCESSO DE DISPENSA  543/2025 
CONTRATADO: GUINCHO E GUINDASTE BONFANTI LTDA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE GUINCHO E GUINDASTE PARA XXV VIA SACRA 
VALOR: R$ 2.980,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 3 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


TEXTO PARA PUBLICAÇÃO DESPACHO

                             FRANCISCO DAVID FRIGHETTO , Prefeito Municipal

de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, acolhendo parecer exarado na

dispensa nº. 544/2025 reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento

no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, e ratifica a contratação, RADIO
CULTURA DE ARVOREZINHA LTDA, CNPJ: 89.655.880/0001-48, no valor de

R$ 28.800,00 (Vinte e oito  mil  e  oitocentos reais)  referente a prestação de

serviço  por  emissora  de  rádio,  para  veiculação  de  notícias,  avisos,

comunicados  e  campanhas  enviados  pela  administração,  correndo  as

despesas  à  conta  das  seguintes  dotações  orçamentárias: -
07.01.10.301.0500.2064 – Manutenção dos Serviços da Atenção Primária
em  Saúde  –  33.90.34  –  Outras  Despesas  de  Pessoal  Decorrentes  de
Contratos de Terceirização.

Anta Gorda/RS, 23 de abril de 2025.

_________________________________

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 4 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Portaria n° 285/2025, de 23 de abril de 2025.

“Exonera,  a  pedido,  o(a)
servidor(a) Sr. Aline Mylonas Siguematu”.

O Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

em conformidade com inciso I do Artigo 36, da Lei Municipal nº 1.502/2005, de 10 de

outubro de 2005,  exonera,  a  pedido,  a  partir  desta  data,  o(a)  servidor(a)  público(a)

municipal Sr(a). Aline Mylonas Siguematu, matrícula nº 1526, do cargo de Psicóloga, a

qual fora nomeada pela Portaria nº 415/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda RS, aos 23 dias do mês

de abril de 2025.

                                                Francisco  David  Frighetto
                                                                       Prefeito

Municipal 
Registre-se e Publique-se
Data Supra.

Laiane Moretto
Secretária Municipal de Administração 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 5 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Portarias

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Portaria nº 286/2025, de 23 de abril de 2025.

“Torna  sem  efeito  a  Portaria  nº
254/2025.” 

O Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e

de acordo com o § 2º, do artigo 15, da Lei Municipal nº 1502/2005, torna sem efeito, a

partir desta data, a Portaria nº 254/2025, que nomeou o(a)  Sr(a). Edinei Zanella para o

cargo de Operador de Máquinas, em virtude da desistência da vaga pelo candidato.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda RS, aos 23 dias do mês
de abril de 2025.

                 Francisco David Frighetto
                                              Prefeito Municipal  

Registre-se e Publique-se
Data Supra.

Laiane Moretto
Secretária Municipal de Administração

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 6 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Portaria n° 287/2025, de 23 de abril de 2025.

“Nomeia em caráter efetivo o Sr. Edson 
Junior Boccardi.”

      O Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto nos

Artigos 12 e 13 da Lei Municipal 1502/2005 de 10 de outubro de 2005, nomeia em

caráter  efetivo,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  Edson  Junior  Boccardi,  por  ter  logrado

aprovação em Concurso Público conforme edital  nº  019/2023,  de 26 de outubro de

2023. Cargo: Operador de Máquinas, Classe A, Padrão 07, Regime Estatutário, Salário

Básico:  R$ 3.946,76 (Três mil,  novecentos e  quarenta e  seis  reais  e  setenta  e  seis

centavos) mensais, Carga horária: 40 horas semanais. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda RS, aos 23 dias do mês

de abril de 2025.

                    Francisco David Frighetto
                                        Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se
Data Supra.

Laiane Moretto
Secretária Municipal de Administração 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 7 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Portaria n° 288/2025, de 23 de abril de 2025.

“Nomeia em caráter efetivo a Sra. 
Bruna da Silva Santos.”

      O Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto nos

Artigos 12 e 13 da Lei Municipal 1502/2005 de 10 de outubro de 2005, nomeia em

caráter  efetivo,  a  partir  desta  data,  a  Sra.  Bruna  da  Silva  Santos,  por  ter  logrado

aprovação em Concurso Público conforme Edital  nº 019/2023,  de 26 de outubro de

2023. Cargo: Psicólogo, Classe A, Padrão 06, Regime Estatutário, Salário Básico: R$

3.590,27 (Três mil, quinhentos e noventa reais e vinte e sete centavos) mensais, Carga

horária: 20 horas semanais. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda RS, aos 23 dias do mês
de abril de 2025.

                                     Francisco David Frighetto
                                Prefeito Municipal   

Registre-se e Publique-se
Data Supra.

Laiane Moretto
Secretária Municipal de Administração

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 8 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2025 

RETIFICAÇÃO 

 

 
O MUNICIPIO DE ANTA GORDA, pessoa jurídica de direito público, com 

sede administrativa na Rua Pe. Hermínio Catelli, n 659, Bairro Centro, CEP: 95.980-

000, CNPJ: 87.261.509/0001-76 neste ato representado por seu Prefeito Municipal 

Sr. Francisco David Frighetto, retifica o item 1 do Edital de Leilão Nº 01/2025 

conforme segue: 

 

1. DA DATA, DO LOCAL E HORÁRIO: 

 
1.1 Data: 16/05/2025 

1.2 Local do leilão online: através do site www.agilileiloes.com.br; 

1.3 Horário: 10:00 horas. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 9 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE ANTA GORDA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO ELETRÔNICO Nº 001/2025: O Município de Anta Gorda/RS comunica
aos interessados que se encontra aberto processo licitatório na modalidade Leilão
Público Eletrônico, tipo maior lance por lote.
OBJETO: Venda de bens móveis e imóveis da Prefeitura de Anta Gorda.
DATA DA ABERTURA: 16/05/2025 às 10:00 horas
LOCAL DA SESSÃO: Na plataforma eletrônica www.agilileiloes.com.br
INFORMAÇÕES: O edital  poderá ser  obtido no Centro Administrativo Municipal  ou
pelos  endereços  eletrônicos  www.antagorda.rs.gov.br e  www.agilileiloes.com.br,
informações pelo fone (51) 9 9865-6292.

Anta Gorda, 22/04/2025
Francisco David Frighetto – Prefeito Municipal 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 502
Ano 2025

Página 10 de 10

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-04-23T16:49:12-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




